
 
2 

 

 
 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД ВЯЗНИКИ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ  

 
08.10.2024    № 278 

 

О наделении администрации 
Вязниковского района полномочиями по 
реализации вопросов местного 
значения в сфере владения, пользования 
и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности муниципального 
образования город Вязники 

 
 
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», Федеральными законами  от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 
14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях», от 08.02.1998 № 14-ФЗ  «Об обществах с ограниченной 
ответственностью», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 
33, частью 4 статьи 49 Устава муниципального образования город Вязники, Совет 
народных депутатов муниципального образования город Вязники Вязниковского 
района р е ш и л: 
 1. Наделить администрацию Вязниковского района полномочиями по: 

1) принятию решений о создании муниципальных предприятий и 
учреждений, об участии хозяйственных обществ в ассоциациях,  осуществлению 
мероприятий по преобразованию муниципальных унитарных предприятий в 
хозяйственные общества на основании плана приватизации, утверждению их 
уставов (положений), решению вопросов их деятельности; реализации решений 
Совета народных депутатов муниципального образования город Вязники о 



                                                               3 

 

реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, 
проведению общих собраний хозяйственных обществ; 

2) осуществлению полномочий собственника по управлению 
хозяйственными обществами муниципального образования город Вязники; 

3) представлению для утверждения в Совет народных депутатов 
муниципального образования город Вязники прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального имущества муниципального образования город 
Вязники; 

4) заключению сделок в отношении объектов муниципальной 
собственности муниципального образования город Вязники в пределах своей 
компетенции; 

5) осуществлению полномочий собственника по управлению 
предприятиями, учреждениями, хозяйственными обществами муниципального 
образования город Вязники. 
  Порядок преобразования (создания) хозяйственных обществ в процессе 
приватизации регламентируется Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества». 
    Внесение вклада в уставный капитал вновь создаваемых обществ и оплата 
приобретаемых акций (долей) действующих обществ осуществляется 
денежными средствами, имуществом, а также имущественными и 
неимущественными правами. Вид вклада, его величина и источники 
формирования указываются в постановлении администрации Вязниковского 
района о создании хозяйственного общества в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества». 

 2. Наделить администрацию Вязниковского района в отношении обществ 
с ограниченной ответственностью, 100 % долей которых находятся в 
муниципальной собственности, полномочиями по: 

1) определению основных направлений деятельности общества,  
наименования общества, места нахождения общества; 

2) утверждению устава общества, внесению в него изменений или 
утверждению устава общества в новой редакции, принятию решения о том, что 
общество в дальнейшем действует на основании типового устава, либо о том, что 
общество в дальнейшем не будет действовать на основании типового устава; 

3) образованию исполнительных органов общества и досрочному 
прекращению их полномочий, а также принятию решения о передаче 
полномочий единоличного исполнительного органа общества управляющему, 
утверждению такого управляющего и условий договора с ним; 

4) избранию и досрочному прекращение полномочий ревизионной 
комиссии (ревизора) общества; 

5) утверждению годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности; 



                                                               3 

 

6) утверждению (принятию) документов, регулирующих внутреннюю 
деятельность общества (внутренних документов общества); 

7) принятию решения о проведении аудита годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности общества, назначению аудиторской организации 
(индивидуального аудитора) общества и определению размера оплаты ее (его) 
услуг; 

8) назначению ликвидационной комиссии и утверждению ликвидационных 
балансов; 

9) решению иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом от от 
08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» или 
уставом общества. 
       3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 

Глава муниципального образования, 
Председатель Совета народных депутатов 

 
                   С.В. Поботкин 

 

 

 

 

 
 


